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1 Úvod

Předškolní instituce a rodina jsou dvě různá prostředí, která ovlivňují rozvoj předškolního

dítěte. Jsou to současně také první instituce, ve kterých dochází k výchově a vzdělávání

dětí raného a předškolního věku. Obě tato prostředí jsou pro vývoj dítěte velmi důležitá

a nelze proto podceňovat jejich vzájemnou provázanost a nebrat je jako „samostatné

jednotky“, nýbrž jako celek, který hraje v životě každého dítěte důležitou roli.

Vzájemná provázanost těchto dvou institucí probíhá prostřednictvím nejrůznějších forem

komunikace, které jsou realizovány téměř každý den především při předávání dítěte

do instituce či z ní. Efektivní vzájemná spolupráce je postavena na vzájemné důvěře všech

zúčastněných aktérů a probíhá v nejrůznějších podobách a formách, kterým bude věnována

bakalářská práce.

Jedná se o téma velmi aktuální a hodně diskutované. Zejména v poslední době

je problematice efektivní spolupráce věnována pozornost jak mezi odbornou, ale i širokou

rodičovskou veřejností.

Téma spolupráce předškolních institucí s rodinou je mi velmi blízké. Volbu tématu

ovlivnila moje dlouhodobá pedagogická zkušenost, neboť s rodiči předškolních dětí

přicházím do kontaktu prakticky denně. Postupem času a s nabývajícími zkušenostmi

se čím dál více utvrzuji v jeho důležitosti. Díky souvislým pedagogickým praxím

na střední a vysoké škole jsem prošla několika mateřskými školami či jinými předškolními

institucemi. Za nejpřínosnější osobně považuji předávání zkušeností přímo od učitelek

mateřských škol, které mi zcela přirozenou formou zprostředkovávaly zkušenosti týkající

se každodenní komunikace s rodiči, která je základem pro utváření vzájemného vztahu

založeného na oboustranném respektu a důvěře. U každé z nich jsem viděla jednak různé

formy spolupráce těchto institucí s rodinou, tak i jejich různé úrovně, které jsem mohla

porovnávat a brát si z nich ponaučení či naopak příklad, protože u každé mateřské školy

tomu bylo jinak.

Za největší přínos považuji praxi v předškolní instituci, kde již třetím rokem vypomáhám

na pozici učitelky. Denně se tu setkávám s nejrůznějšími formami komunikace

a spolupráce předškolní instituce s rodinou.
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Cílem bakalářské práce je popsat a analyzovat různé formy vzájemné komunikace

a spolupráce mateřské školy s rodiči. Zjistit, jaké formy spolupráce preferují ředitelky

mateřských škol na Praze 7. Těžištěm empirické části je analýza projektu, na kterém

je dokumentována přípravná, realizační i evaluační fáze netradiční formy spolupráce

s rodinou, která byla realizována ve vybrané předškolní instituci na Praze 7

a to v akademickém roce 2016/2017.

9

I. TEORETICKÁ ČÁST

2 Výchova a vzdělávání dítěte v rodině

2.1 Rodinná výchova

„Rodina je zajisté nejstarší lidskou společenskou institucí. Vznikla kdysi v pradávných

dobách, kdy se člověk ještě moc málo podobal tomu, jak se známe dnes. A vznikla nejen

z přirozeného pudu pohlavního, jenž vede k plození a rozmnožování daného živočišného

druhu (k tomu není ostatně potřeba rodiny), ale především z potřeby své potomstvo

ochraňovat, učit, vzdělávat, připravovat pro život.“ (Matějček, 1994, s. 15).

V rodině jsou uspokojovány dvě hlavní potřeby. Jednak se jedná o důležitost vztahů

v rodině, zejména v pocitu bezpečí (dítěti má rodina poskytovat jistotu a zázemí, pomoc,

což blízce souvisí s potřebou druhou). Ta trvá již od pradávna a myslí se jí potřeba péče

o své dítě, umožnit mu vzdělávání, vychovávat ho.

S výchovou dítěte v rodině velmi úzce souvisí pojem „interakční model“ (Matějček, 1994,

s. 40). Nejedná se pouze o jednostrannou výchovu, nýbrž oboustrannou výchovu. Neučí

pouze rodič dítě, ale i dítě učí své rodiče. Jde vlastně o vzájemné působení neboli

již zmiňovanou interakci. Aktivní jsou tedy obě strany výchovného působení.

Všichni členové rodiny jsou citově zaujatí. Ať už pozitivně, nebo i negativně. Jak bylo

uvedeno, interakční model, zde funguje. Citové působení je vázáno na všechny členy

rodiny, kteří prožívají šťastný rodinný život, pocit spokojenosti a radosti. Dále je nutno

uvést za pomocí Matějčka (1992) princip soužití a sdílení v rodině, který neznamená pouze

soužití v jedné domácnosti, nýbrž navázání velmi blízkého vztahu a sloučení členů rodiny

v jeden celek.

Rodinná výchova má primární funkci ve výchově dítěte, která je taktéž aktérem, který

formuje vývoj dítěte (Průcha, Walterová, Mareš (2013).

Pojem rodinná identita je jakýsi jev, který dítě přijímá během druhého roku života. Tímto

jevem je míněno zejména to, že si dítě uvědomí, kdo je „jeho rodina“. Ví, kdo do jeho

rodiny patří, jaký význam v životě pro něj rodina má a ví, že rodina znamená pocit jistoty

a bezpečí v ní. (Matějček, 2005).
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Po třetím roce života je dítě schopno vstoupit do života širší společnosti a oprostit

se od rodinného života. Součástí toho je i příprava na vstup do dětského kolektivu,

především mateřské školy.

„Rodina je díky své specifičnosti a univerzálnosti jedinečná a nenahraditelná instituce.

Je prvním prostředím, s kterým se dítě setkává a které se pro ně stává závazným modelem.

Dítě v rodině získává první sociální zkušenosti, tím se vytváří základ formování jeho

osobnosti. Rodina zároveň reprezentuje danou společnost, její kulturu, tradice, a proto

hovoříme o její univerzálnosti.“ (Kropáčková In Opravilová, 2016, s. 180).

2.2 Současné pojetí rodiny

Pro současnou rodinu je charakteristických několik rysů:

• Rodina nukleární (jádrová) – nejbližší členové rodiny (matka, otec, dítě/děti)

tvoří samotné nitro - jádro rodiny.

• Rodina manželská – manželé - otec a matka vlastních dětí, dětí osvojených, či dětí

z předešlého manželství.

• Rodina dvougenerační - tento znak současné rodiny úzce souvisí s předešlým,

neboť mluvíme-li o manželství, mluvíme současně také o rodině dvougenerační

a to rodiči a jejich dítětem/dětmi.

• Rodina tzv. intimně vztahová - zde hrají zásadní roli právě již zmiňované vztahy

a s tím související důvěra, empatie, podpora aj.

• Privátní individualizace – „Vymanění z pout tradice, historicky předávaných

zvyků a závazků, majetkových a profesních předurčeností, znamená možnost

i nutnost rozhodovat se, volit, nést za své rozhodnutí zodpovědnost, poradit si sám

se sebou.“ (Helus, 2007, s. 137).
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Rodina plní řadu důležitých funkcí.

1. Rodina uspokojuje základní, primární potřeby dítěte v raných stádiích jeho života

a to primárně v oblasti biologických a psychických potřeb. Jako nejdůležitější se jeví

potřeba bezpečí a lásky, domova a pravidelného životního rytmu.

2. Rodina uspokojuje velice závažnou potřebu organické přináležitosti dítěte, která

spočívá v potřebě dítěte mít k sobě ty „své“ osoby, věci, domov. Potřebu někam patřit

a vytvořit si tak identitu „my“. Tato potřeba se také promítá do pozdějšího života ve formě

socializace a vytváření si vztahů k druhým lidem.

3. Rodina skýtá dítěti již od nejútlejšího věku akční prostor, tzn. prostor pro jeho

aktivní projev, činnou seberealizaci, součinnost s druhými, která se projevuje

v aktivnosti dítěte a zapojení se do chodu rodiny. Dítě má možnost ukázat své činy, co umí

a skrze toto jednání komunikovat s okolním světem.

4. Rodina pozvolna uvádí dítě do vztahu k věcem rodinného vybavení ve smyslu

vytvoření si kultivace k věcem, majetku, okolnímu světu. Rodina mu představuje

předměty, vybavení domácnosti tak, aby si jich dítě vážilo, udržovalo je v pořádku aj.

5. Rodina výrazně určuje prvopočáteční prožitek sebe sama jako chlapce/dívky.

Můžeme také říci, že se jedná o vytvoření pohlavní identity a to za pomocí příkladu matky

a otce, babičky a dědečka či jiných členů rodiny.

6. Rodina skýtá dítěti bezprostředně působící vzory a příklady a to nejen v otci


[…]


institucí s rodinou, na kterou navazuje praktická část, která se těmito možnostmi

spolupráce zabývá. Ve výzkumné části byly stanoveny výzkumné otázky. K hledání

odpovědí jsem dospěla pomocí vyhodnocení anketních otázek a analýzy projektu.

Na základě praktické části, byla metodou anketních otázek analyzována a následně

vyhodnocena četnost, efektivita realizovaných aktivit na podporu spolupráce mateřských

škol s rodinami na Praze 7. Dále byla analyzována spokojenost respondentů

s realizovanými aktivitami a také míra aktivního zapojení rodičovské veřejnosti

do spolupráce s mateřskou školou, z pohledu respondentů. Na základě analýzy projektu

byla dokumentována přípravná, realizační i evaluační fáze netradiční formy spolupráce

s rodinou, která byla realizována ve vybrané předškolní instituci na Praze 7.

Ukázalo se, že nejčastějšími formami spolupráce mateřských škol s rodinami na Praze 7

jsou aktivity zaměřené na zapojení rodičů do dění mateřské školy formou akcí, rodičovské

schůzky, otevřenost mateřské školy veřejnosti, konzultační hodiny a také aktivní

vstupování rodičů do činností a her svých dětí. Tyto formy spolupráce uvedlo všech devět

mateřských škol, které se účastnily výzkumu, z celkových jedenácti mateřských škol

na Praze 7, které jsou v rejstříku škol a školských zařízení. Naopak formu spolupráce

s rodinou za pomocí informačních letáků a školních časopisů, nerealizuje ani jedna

z oslovených mateřských škol.

Z výsledků anketních otázek také vyplynulo, že v sedmi mateřských školách z celkových

devíti je na každé z realizovaných forem spolupráce s rodinou přítomných alespoň

50 % přítomných rodičů se svými dětmi.

Za nejefektivnější formu spolupráce označili respondenti zapojení rodičů do dění mateřské

školy.
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Na realizaci projektu „Moje povolání“ se od poloviny listopadu roku 2016 do března roku

2017 podílelo celkem devět rodičů, díky kterým byly realizovány jednotlivé aktivity

jakožto součást projektu.

Největším přínosem tvorby projektu byla pro děti předškolního věku realizační fáze,

pomocí které se děti dozvěděly o různých, i netradičních povolání, o kterých by se

bez realizace projektu ani nemusely dozvědět. Obrovský přínos realizovaného projektu měl

vliv na sociální stránku dítěte, která byla obohacena. Děti za pomocí ní získaly nové

zkušenosti a z jednotlivých realizovaných aktivit si odnesly různé prožitky a vědomosti.

Z pohledu předškolní instituce, ve které byl realizován projekt na podporu přímé

spolupráce s rodiči, měli rodiče možnost přímo, přirozeně a nenásilnou formou nahlédnout

do chodu Kouzelné fazolky. Dále také docházelo ke zmiňovanému uznání a oceňování

práce druhé strany, díky kterému také došlo k vytvoření hlubších vztahů mezi rodiči, dětmi

i učitelkami.

Tvorba této práce byla zároveň i přínosem pro mateřské školy na Praze 7, které díky

zodpovězení na anketní otázky, byly vedeny k sebereflexi a autoevaluaci forem

spolupráce, které realizují. Tato práce by však měla být i jakýmsi vodítkem jak pro učitele,

kteří se věnují výchově a vzdělávání předškolních dětí, tak i pro rodiče dětí, které mají své

děti v předškolních institucích.

Rodiče dětí z Kouzelné fazolky se díky realizovanému projektu nebojí aktivního

vstupování do činností a her svých dětí, v čemž vidím největší přínos pro rodičovskou

veřejnost. Naopak já, jakožto učitel začátečník, se díky realizaci projektu a s tím

související přímým zapojováním rodičů dětí do fungování Kouzelné fazolky, nebojím

jakékoliv komunikace či spolupráce s jednotlivými rodiči. Dále pozoruji, že teoretickou

část mé práce, vnímám v pedagogickém procesu a v přímé komunikaci a spolupráci

s rodiči již mnohem více, než před psaním této práce.
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Příloha č. 1. - RVP PV, kapitola č. 7.7 Spoluúčast rodičů

Spoluúčast rodičů na předškolním vzdělávání je plně vyhovující, jestliže:

• „Ve vztazích mezi zaměstnanci školy a rodiči panuje oboustranná důvěra a otevřenost,

vstřícnost, porozumění, respekt a ochota spolupracovat. Spolupráce funguje na základě

partnerství.

• Učitelé sledují konkrétní potřeby jednotlivých dětí, resp. rodin, snaží se jim porozumět

a vyhovět.

• Rodiče mají možnost podílet se na dění v mateřské škole, účastnit se různých

programů, podle svého zájmu zde vstupovat do her svých dětí. Jsou pravidelně

a dostatečně informováni o všem, co se v mateřské škole děje. Projeví-li zájem, mohou

se spolupodílet při plánování programu mateřské školy, při řešení vzniklých problémů

apod.

• Učitelé pravidelně informují rodiče o prospívání jejich dítěte i o jeho individuálních

pokrocích v rozvoji i učení. Domlouvají se s rodiči o společném postupu při jeho

výchově

a vzdělávání.

• Zaměstnanci školy chrání soukromí rodiny a zachovávají diskrétnost v jejích svěřených

vnitřních záležitostech. Jednají s rodiči ohleduplně, taktně, s vědomím, že pracují

s důvěrnými informacemi. Nezasahují do života a soukromí rodiny, varují se přílišné

horlivosti

a poskytování nevyžádaných rad.

• Mateřská škola podporuje rodinnou výchovu a pomáhá rodičům v péči o dítě; nabízí

rodičům poradenský servis i nejrůznější osvětové aktivity v otázkách výchovy

a vzdělávání předškolních dětí.“ (RVP PV 2017, 34-35).