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Termín: řádný
Průběh obhajoby: Studentka představila téma bakalářské práce a zdůvodnila osobní

motivaci pro volbu problematiky. Uvedla hlavní problémy
zpracované v teoretické části práce. Seznámila komisi s postupem
výzkumného šetření v praktické části práce. Uvedla výzkumné
otázky a shrnula podrobně výsledky svého výzkumu. Komise
vyjádřila výhrady ke zpracování teoretické části, která nepřináší nové
informace, opírá se o malý počet zdrojů a neuvádí vlastní stanovisko
k uvedeným zdrojům. Rovněž praktická část je založena na
výzkumném šetření v soukromém předškolním zařízení, což
neumožňuje tvořit výpovědi ve vztahu k veřejným mateřským
školám na Praze 7.
Dále odpovídala studentka na následující dotazy komise:
1) Jak hodnotíte cíl a naplnění cíle bakalářské práce?
2) V čem je netradičnost projektu Moje povolání? Jak cidíte
netradiční formy spolupráce - v čem by měly spočívat? Jmenujte.
3) Jak jste zjišťovala, že podobné typy projektů či práce
nerealizovaly jiné MŠ na Praze 7?
4) Co je předpokladem efektivní spolupráce MŠ a rodiči?
5) proč jste v 5. kapitola použila pro kategorizace forem spolupráce
informační zdroj z roku 1975?
Studentka zodpověděla položené dotazy z části, se značnými
výhradami komise.
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